MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, «?À de maio de 2021.

Ofício - SMGPC nº LL /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 028/2021.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Chefia de Gabinete, em resposta ao Requerimento citado
acima.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração do Nobre Edil, subscrevo-me, renovando meus votos de
respeito e apreço.

/

Atenciosamente Z
Nua ES

AS Mid DelFi
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE '

a ProtocoloGeral nº Data Hora

sa . 061791202] Mim gn
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ Autoria: Luiz Alfredo Castro Ruzza
VEREADOR WILLIAN SOUZA ea
PRESIDENTE Gene. Nº 1 ao Requerimento Nº

Assunto: Ofício SMGPC nº 291/2021
Resposta ao Requerimento Nº 28/2021
Requer informações a respeito das
obras de construção da Estação de
Tratamento de Esgoto Tijuco Preto, no

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-00]

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, ol. de maio de 2021.

M.I. SMGPC nº 0!) /2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 028/2021.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que conforme cópia do
Ofício SMGPC nº 266/2021, da Secretaria Municipal de Governo e

Participação Cidadã, datado de 13/05/2021, cuja cópia encontra-se em
anexo, encaminhou-se cópia do Requerimento citado acima à
Concessionária de Serviços der Água e Esgoto de Sumaré, atendendo assim
ao solicitado no Requerimento em epígrafe de autoria do Vereador
Sebastião Alves Correia da Câmara Municipal.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

oLintiofRausr
Chefe de Gabinete

SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Sumaré, 13 de maio de 2021.

Ofício SMGPC nº 0266/2021.

a

A
Diretoria da

Ref.: Requerimento 028/2021 - Câmara Municipal

Prezado Senhor Diretor
é

a Ans ox (O dA
AR ; fo E)
a cla E G g23.08 4 & &
U «& 2 ft A &s =.
O a Gs o vosoBas Ss a oa Êo

domo ot Ss
E

o cama Y

a 2 3 ot
O so N.
a o Rê dE 4 Tm,
: e o
: à =

e +

e toma= .s

Ey é Ns

e E fo)
q [TO a
[4haa      3.28 à

O MM vê 4 .

ópia-do, referido
Requerimento citado acima, de autoria do Vereador Sebaktião Álves:Córrea, da

(quinze) dias, a contar do recebimento deste.

protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente

     Secretário Municipal de Governo e

Participação Cidadã

icitamos: ó emyio das
O si fr 1

re.sp.goy.br) “em 15
as ce A DE o

VIS3NVINNS—IVINIISNVYES
SecretariaMunicipal de Governo e Participação Cidadã

Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP— CEP 13.170-001
Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

Aprovado na Sessão Ordinária

ds OH 105 [eo por 4010 votosBE Bm
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

REQUERIMENTO Nº | 2021

Requer informações a respeito das obras de
construção da Estação de Tratamento de
Esgoto Tijuco Preto no Residencial Parque
Pavan.

Autor: Vereador Tião Correa.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SUMARÉ,

CONSIDERANDO que é papel desta Casa de Leis legislar no Municipio
de Sumaré, bem como realizar a fiscalização dos serviços públicos municipais para
garantir a qualidade dos mesmos, incluindo-se o saneamento básico de
responsabilidade da empresa concessionária BRK Ambiental;

CONSIDERANDO que os serviços de saneamento impactam
diretamente na saúde, qualidade de vida e desenvolvimento de toda a sociedade.

CONSIDERANDO que é dever da BRK Ambiental realizar um trabalho de
ótima qualidade para os munícipes de Sumaré:

CONSIDERANDO que é de interesse deste parlamentar contribuir com
melhorias nos serviços públicos prestados para os cidadãos sumareenses;

CONSIDERANDO que no dia 02 de julho de 2019 a referida empresa
noticiou em seu próprio site o início da construção da Estação de Tratamento de Esgoto
(ETE) Tijuco Preto no bairro Residencial Parque Pavan. Com investimento previsto
de R$ 60 milhões, a nova estação pretende elevar o índice de tratamento de esgoto em
nosso município dos atuais 30% para 65%, sendo responsável por tratar 230 litros de
esgoto por segundo em atendimento a 52 bairros das regiões do Matão e de área Cura.
Aproximadamente 115 mil pessoas serão beneficiadas com esta obra, assim como a

natureza, dado que o Ribeirão Quilombo não receberá mais essa parcela de esgoto
sem tratamento.

CONSIDERANDO que a previsão de conclusão de toda a construção
terminou em março de 2021;

CONSIDERANDO a existência de Termo de Ajustamento de Conduta
(TAC) entre o Ministério Público e o Município de Sumaré para garantir a
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 |

Www.camarasumare.sp.gov.br

T/S80/50-TTOZ/COTSOTODOLOUA—TZ0Z/87HMONUsUTJenhauy

TZo

:89

ST

 EEN

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

universalização dos serviços de tratamento de esgoto com meta antecipada de 2028
para 2022;

Diante do exposto acima, nos termos do art. 200, inciso V do Regimento
Interno, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, e a ele solicitado que encaminhe à empresa BRK AMBIENTAL os
seguintes questionamentos desta Casa de Leis:

1. Quando ocorrerá a retomada das obras de construção da Estação de
Tratamento de Esgoto (ETE) do Residencial Parque Pavan?

2. Em que etapa a obra se encontra e qual é o atual percentual de seu
andamento?

3. Qual é a previsão para o término desta obra?

4. Qual a relação entre o andamento da obra e as cláusulas presentes
no TAC? Está sendo possível atendê-las?

9. O TAC foi renovado ou existe a pretensão de uma renovação desse
acordo?

   (9

Y
Rodri ival Gomes

JOEL 6AR 0 DA LUZ eNora E Secretário
= ERDOR

b -
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 |

Www.camarasumare.sp.gov.br

  “
/

T20T/S0/50-TZOZz/LOLSsOTODOLONI-TZOZEtohOIU3UTJenhany